

**2012年3月期第2四半期連結累計業績の概要と
通期連結業績予想について****第2四半期累計業績の概要** 対前年同期、減収減益

2012年3月期第2四半期連結累計売上高は、東日本大震災の影響による減収があったものの、楽器事業およびAV・IT事業は比較的堅調に推移したため、対前年同期で為替影響を除くと両事業とも実質増収となりました。一方、電子部品事業およびその他の事業は減収となりました。全体では、為替影響による47億円の減収もあり、対前年同期77億円(4.2%)減少の1,766億円となりました。

連結営業利益は、AV・IT事業が増益となったものの、全体では、為替影響による15億円の減益に加え、震災による部品調達難や法人顧客の減産に伴う生産・出荷減等の影響により、対前年同期30億円(32.0%)減少の63億円となりました。

連結営業利益の減少に伴い、連結経常利益は対前年同期30億円(36.2%)減少の53億円、四半期純利益は同22億円(44.2%)減少の28億円となりました。

事業セグメント別の売上高・営業損益の状況**・楽器事業 売上高 1,324億円(前年同期比 2.0%減) 営業利益 46億円(同 27.8%減)**

ピアノは、北米市場が引き続き厳しいものの、中国市場が堅調に推移し、欧州、日本、およびその他の地域でも売上げを伸ばしたことから、全体で増収となりました。電子楽器は、震災による部品調達難にともなう生産減による影響が特に先進国市場で大きく、減収となりました。管楽器は、概ね堅調に推移し、若干の増収となりました。音響機器は、中国および新興国で売上げを伸ばし、全体で増収となりました。音楽教室による収入は、震災影響もあり、若干の減収となりました。

セグメント全体では、為替による減収38億円の影響が大きく、対前年同期27億円(2.0%)の減収となりました。

損益面では、為替影響による減益16億円等により、対前年同期18億円(27.8%)の減益となりました。

・AV・IT事業 売上高 250億円(同 1.4%減) 営業利益 18億円(同 194.6%増)

オーディオは、北米で減収となりましたが、日本、欧州、中国およびその他の地域では堅調に推移しました。また、業務用ルーターも堅調で、カラオケ機器は順調に売上げを伸ばしました。セグメント全体では、為替影響による減収7億円があり、対前年同期4億円(1.4%)の減収となりました。

損益面では、実質増収に伴い、対前年同期12億円(194.6%)の増益となりました。

・電子部品事業 売上高 81億円(同 20.7%減) 営業損失 7億円(前年同期 9億円の営業利益)

半導体は、携帯電話用音源LSIが従来型端末の販売低迷により減収となったことに加え、震災影響もあり、アミューズメント用画像LSI等も減収となりました。セグメント全体では、対前年同期21億円(20.7%)の減収となりました。

損益面では、減収に伴い、7億円の営業損失に転じました。

2012年3月期第2四半期業績資料

ヤマハ株式会社

2011年11月1日

	当第2四半期予想 (11/4~11/9) (11/08/01発表) 12年3月期	当第2四半期実績 (11/4~11/9) 12年3月期	前年第2四半期実績 (10/4~10/9) 11年3月期	前回当期予想 (11/08/01発表) 12年3月期	当期予想 12年3月期	前期実績 11年3月期
売上高	1,805億円	1,766億円	1,843億円	3,780億円	3,690億円	3,739億円
国内売上高	825億円 (45.7%)	830億円 (47.0%)	889億円 (48.2%)	1,744億円 (46.1%)	1,735億円 (47.0%)	1,796億円 (48.0%)
海外売上高	980億円 (54.3%)	936億円 (53.0%)	954億円 (51.8%)	2,036億円 (53.9%)	1,955億円 (53.0%)	1,943億円 (52.0%)
営業利益	55億円 (3.0%)	63億円 (3.6%)	93億円 (5.0%)	125億円 (3.3%)	125億円 (3.4%)	132億円 (3.5%)
経常利益	50億円 (2.8%)	53億円 (3.0%)	84億円 (4.5%)	105億円 (2.8%)	105億円 (2.8%)	110億円 (2.9%)
当期利益	25億円 (1.4%)	28億円 (1.6%)	50億円 (2.7%)	65億円 (1.7%)	65億円 (1.8%)	51億円 (1.4%)
為替レート(決済レート)	84円/US\$ 114円/EUR	80円/US\$ 115円/EUR	89円/US\$ 118円/EUR	84円/US\$ 115円/EUR	80円/US\$ (*4) 113円/EUR	86円/US\$ 115円/EUR
ROE (*1)	2.1%	2.4%	4.1%	2.7%	2.8%	2.1%
ROA (*2)	1.3%	1.5%	2.5%	1.7%	1.7%	1.3%
1株当たり利益	12.9円	14.6円	25.6円	33.6円	33.6円	25.9円
設備投資 (減価償却費)	64億円 (59億円)	51億円 (57億円)	55億円 (61億円)	141億円 (129億円)	140億円 (123億円)	104億円 (128億円)
研究開発費	111億円	108億円	110億円	225億円	216億円	224億円
(フリーキャッシュフロー)						
営業活動	20億円	17億円	22億円	209億円	205億円	226億円
投資活動	53億円	45億円	87億円	117億円	104億円	97億円
フリーキャッシュフロー	73億円	63億円	109億円	92億円	101億円	129億円
期末在庫高	780億円	753億円	780億円	702億円	709億円	717億円
(要員数)						
国内	9,400人	9,320人	9,582人	9,200人	9,200人	9,315人
海外	19,400人	19,222人	17,347人	19,000人	19,200人	17,501人
合計 (*3) (連結範囲変動による増減)	28,800人 (0人)	28,542人 (0人)	26,929人 (0人)	28,200人 (0人)	28,400人 (0人)	26,816人 (0人)
(事業別売上高)						
楽器	1,355億円 (75.1%)	1,324億円 (74.9%)	1,350億円 (73.2%)	2,760億円 (73.0%)	2,720億円 (73.7%)	2,711億円 (72.5%)
AV・IT	255億円 (14.1%)	250億円 (14.2%)	254億円 (13.8%)	565億円 (15.0%)	545億円 (14.8%)	570億円 (15.3%)
電子部品	85億円 (4.7%)	81億円 (4.6%)	103億円 (5.6%)	220億円 (5.8%)	200億円 (5.4%)	206億円 (5.5%)
その他	110億円 (6.1%)	111億円 (6.3%)	136億円 (7.4%)	235億円 (6.2%)	225億円 (6.1%)	251億円 (6.7%)
(事業別営業利益)						
楽器	50億円	46億円	64億円	105億円	110億円	86億円
AV・IT	10億円	18億円	6億円	15億円	20億円	25億円
電子部品	10億円	7億円	9億円	0億円	10億円	5億円
その他	5億円	6億円	13億円	5億円	5億円	15億円

(単独の状況)

売上高	1,249億円	1,332億円	2,483億円
営業利益	5億円 (0.4%)	38億円 (2.9%)	1億円 (0.0%)
経常利益	39億円 (3.2%)	88億円 (6.6%)	79億円 (3.2%)
当期利益	31億円 (2.5%)	68億円 (5.1%)	39億円 (1.6%)

*1, 2 ROE・ROAは年換算値

*3 要員数 = 期末正社員在籍数 + 期中平均正社員外要員在籍数

*4 下期為替レート US\$=80円、EUR=110円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などが含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。